
令和３年４月９日 

保護者各位 

 

小牧市立味岡中学校長 

   長縄 伸一 

 

緊急時の保護者引き渡しについて 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃は本校の教育活動にご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

新型コロナウイルス、熱中症への対策とともに、豪雨や雷といった自然災害の心配な時

期もございます。一昨年度には２回ほど豪雨と下校が重なり、ご家庭に迎えを要請させて

いただきました。それを踏まえ、緊急時の保護者引き渡しについて改めてお知らせさせて

いただきます。今後、緊急時の対応がありましたら、以下のように実施いたしますので、

ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 引き渡しを実施する例 

 ・ 帰宅困難な自然災害（地震、豪雨、雷等）が発生した場合 

 ・ 不審者の学校侵入があり、下校させる必要が生じた場合 

 ・ 犯人が逃走中で生徒への実害の恐れがあるような近隣での凶悪事件が発生した場合 

 

２ 引き渡しの連絡方法 

  配信メール、学校ホームページにてお知らせします。 

  ※ ネットを使った連絡、電話による連絡ができなくなった場合は、保護者の判断 

   で来校していただきますようお願いします。 

  ※ 配信メールの登録をされていないご家庭は登録をお願いします。 

 

３ 引き渡しの方法 

 ・ 裏面の校内配置図を参照して来校してください。 

 ・ 非常時、緊急時のことですので、マニュアル通りにはいかない場合も出てくる可 

  能性があります。臨機応変な対応にご協力お願いします。 

 ・ 保護者以外の方が引き取り者になる場合は、学校へ電話連絡をお願いします。な 

お、生徒本人が確認できる方に限ります。 



＜校内配置図＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 ＜手順＞ 

  ① 給食通用門（サンドラッグ側）から入る 

      

  ② 成徳館（柔剣道場）の横で、教職員に学年・クラス・名前を伝える 

 

  ③ 教職員から職員室に伝達され、教室に待機している生徒が昇降口に向かう 

 

  ④ 昇降口で教職員から保護者に引き渡す 

 

  ⑤ 正門から出る  ★ 左折を厳守してください！ 

 

   

 ＊ 注意 ＊ 

     ・ 交通量の多い南門は使用しません。 

     ・ 正門から出るのは、左折の一方通行でお願いします。 

     ・ 給食通用門からの走路は、狭いので徐行してください。 


